

NRO 14007 Tresticklaområdet - Dals Eds kommun Område av riksintresse för naturvård

Områdesnummer: NRO 14007 **Områdesnamn:** Tresticklaområdet **Kommun:** Dals Ed **Kartblad:** 9B NV, 10B SV **Area:** 6153 ha **Naturgeografisk region:** 21a Sydvästra Sveriges kuperade barr- och lövskogslandskap. Dalslandsdelen. **Kust/havsregion:** - **Regionindelning för sjöar och vattendrag:** - **Agrara kulturlandskapsregioner:** - 19 **Landskapsform:** Sprickdalslandskap. **Riksvärde:** **Landskapstyp** **Naturtyp** **Vegetationstyp** **Arter** **Geologi** Skogslandskap Naturskog Geovetenskap Berggrundsformer Våtmarkslandskap Topogent kärr, svagt välvd mosse sluttande mosse, soligent kärr, fukthet Fauna, flora

Värdeomdöme: Mångformigt vildmarksområde i utpräglad sprickdalsterräng med långsträckta, tätt ställda nordsydliga bergryggar. Ett för Sydsverige mycket stort, sammanhängande skogsområde med gammal hållmarksbarrskog med naturskogskaraktär. Vägar och bebyggelse saknas inom området. Ekelundsmossen är ett i huvudsak öppet topogent kärr med höga naturvärden främst beroende på orördheten. Borgelemossen mfl myrar och Heråmaden utgör en värdefull skogs/myr miljö. Våtmarkerna är mycket omfattande och representativa för den naturgeografiska regionen. Området har påtaglig västlig karaktär och ornitologiska och botaniska kvalitéer. **Huvudkriterier:** A, B **Stödkriterier:** Naturlighet, kontinuitet, representativitet, nyckelområde. **Förutsättningar för bevarande:** Området lämnas orört. Värdet påverkas negativt av exempelvis skogsbruk, gödsling, kemisk bekämpning, vägar, försurning, luftföroreningar. Bevarandet av våtmarkens värde kräver att områdets hydrologi skyddas mot dränering, vattenreglering, dämning och torvtäkt. Avverkning av sumpskogar, skogar på fastmarksholmar och i kantzoner bör ej utföras. **Säkerställande och internationell status:** Området berörs av Natura-2000 områden (art- och habitatdirektivet). Norra delen av området är nationalpark. Delar av området omfattas av landskapsbildsskydd. Naturresevatet Borgelemossarna bildades 2004. **Områdets huvuddrag:** I skogsområdet mellan Stora Le och gränsen till Norge finns stora sammanhängande skogspartier, som inte blivit föremål för modern rationell skogsskötsel. Den största delen, Tresticklaområdet, har en yta av nästan 30 km². Terrängen är starkt kuperad med tätt ställda nord-sydliga långsträckta ryggar. Nedre delarna av bergryggarna är branta och svårforcerade och slutar ofta i en myrmark eller vid en sjöstrand. Trots att landskapet är starkt kuperat och sönderbrutet är topografin mycket regelbunden. Talrika sjöar ligger strödda i området. De flesta är näringsfattiga klarvattensjöar. Sjöarnas nord- och sydsidor begränsas ofta av myrmarker. Största sjön är Stora Tresticklan, 5 km lång och starkt oregelbunden till sin form. I hela kärnområdet har tidigare endast funnits en gård, Bråtane, vid foten av den högsta bergåsen, Orshöjden. I övrigt har här också legat ett par torp. Spåren av dessa odlingsförsök är nu nästan helt utplånade. Hållmarkstallskogen är den areellt mest betydande skogstypen i området. De äldre jämnåriga skogarna har vanligen ett relativt slutet trädskikt med ett heltäckande bottenskikt av lavar. I de öppnare hållmarkstallskogarna är fältskiktet ofta dåligt utvecklat. Inom vissa områden finns dock rikligt med ljung. Förmodligen har dessa 20 avsnitt tidigare utgjorts av trädlösa, ljungklädda hållmarker skapade genom svedjning eller upprepade skogsbränder. Vanligtvis är trädbestånden relativt likåldriga. Skogen inom området är mestadels 120-150 år gammal. 200-åriga tallar finns dock spridda. Inga vägar genomkorsar skogen. Endast några ganska obetydliga fiskestigar leder in någon kilometer i området. Av skogsbruk syns endast ringa spår. En del gamla, nästan helt nermultnade stubbar vittnar om att ett begränsat skogsuttag har skett. Skogen ger dock intryck av att befinna sig i ett naturtillstånd. Områdets värde ligger framförallt i den stora sammanhängande ytan av föga påverkad skog, väl lämpad som referensområde för forskningen. I södra Sverige finns inget annat område av jämförbar storlek. Dessutom är området lämpligt för det extensiva friluftslivet. Ekelundsmossen är ett i huvudsak öppet topogent kärr med höga naturvärden främst beroende på orördheten. Stora delar är mycket blöta och har gungflykaraktär. I området finns en tjärn. Borgelemossen utgör en värdefull skogs/myr miljö. Det topogena kärret liksom den sluttande mossen är representativa för den naturgeografiska regionen.

Anmärkningar: VMI-id: 10B1D01, 09B8D01, 09B8E02. Området redovisas som klass I i länets naturvårdsprogram.

Referenser: 3163 PMK 1986:5 3252 PMK 1985 Larsson, K-H. 1971: *Översiktlig naturinventering över nordvästra Dalsland*. Länsstyrelsen i Älvsborgs län 1973:2 (opubl.). Länsstyrelsen 1976: *Natur i Älvsborgs län*. s 271. Naturvårdsverket 1985: Verksamhetsrapport, PMK vegetation 1985 Naturvårdsverket 1996: *Tresticklans nationalpark. Skötselplan med föreskrifter*. Naturvårds-verket, Allmänna råd 96:5. Naturvårdsverket, 1994: Myrskyddsplan för Sverige. Solna. Naturvårdsverket. Rapport 3251 PMK 1985- NV PM1980 PMK 1985:6 Olsson, L. 1974: *Naturinventering av Stora Tresticklaområdet*. Länsstyrelsen i Älvsborgs län 1981:8. SNV PM 1508. Statens naturvårdsverk & Skogsstyrelsen. 1982: *Urskogar - inventering av urskogsartade områden i Sverige. 2. Södra Sverige*. Länsstyrelsen i Älvsborgs län, 1994: *Våtmarker i Älvsborgs län*. Vänersborg.